
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 

 

         

               

 

 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Xρον. Διατ.: 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ   Βαθ. Ασφ.. : 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ   Βαθ. Προτερ.: 

 

   

   Αθήνα: 09/04/2024-25/04/2024 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ   Αρ. Πρωτ. :445187 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

   

Δ/νση : Ανθρώπινου Δυναμικού (Γ2) Προς : ΑΠΟΦΑΣΗ 

Τμήμα: Διαχείρισης Προσωπικού 
 Ο ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

Ταχ.Δ/νση: Εθν. Αντιστάσεως 8 - Άλιμος  ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
Τ.Κ.: 17 456  Δ.ΥΠ.Α. 

Πληροφ.: Μπουκουβάλα Γ.   
Τηλ: 210-9989758   

Email: g.boukouvala@dypa.gov.gr   

θέμα : 
Πρόσληψη τεσσάρων (4) Δικηγόρων με έμμισθη εντολή στη Δ.ΥΠ.Α.σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 43 του ν. 4194/2013 (Α’ 208). 

 
 

 Έχοντας υπόψη: 

 
1) Το ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α’ 208) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 43, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 
2) Το ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 

ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης 
των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75). 

3) Το ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) και ιδίως των άρθρων 7 έως 9, όπως έχουν 

τροποποιηθεί και ισχύουν. 
4) Την περ. ιβ’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος 

προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 

Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6). 
5) Την παρ. 20 του άρθρου 9 του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» ( Α΄54). 
6) Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» 

(Α’ 25) και ιδίως του άρθρου 43. 
7) Την αρ. 95694/01-11-2023 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

«Διορισμός Υποδιοικητή στην Δ.ΥΠ.Α., τροποποίηση των υπ’αρ.60282/28-06-2022 και 

υπ’αρ.61498/30-06-2022 αποφάσεων του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
8) Την αρ.1211/07-11-2023 Απόφαση “Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α.  

9) στους Υποδιοικητές της Δ.ΥΠ.Α.(ΦΕΚ/Β/6395/07-11-2023). 
10) Την αρ.1211/07-11-2023 Απόφαση “Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α.  

11) στους Υποδιοικητές της Δ.ΥΠ.Α.(ΦΕΚ/Β/6395/07-11-2023). 

12) Την με αρ.812/25/12-03-2024 Απόφαση Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



13) Το αρ.19/08-03-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Εσόδων και Προϋπολογισμού. 

14) Την υπ’ αριθμ. 3336 Απόφαση του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. της υπ’ αριθμ. 84/26.09.2023  
Συνεδρίασης περί έγκρισης πλήρωσης τεσσάρων θέσεων δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής 

στη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α.  
15) Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./15β/147/01.03.2024 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και του Υπουργού Εσωτερικών περί κίνησης των διαδικασιών πρόσληψης τεσσάρων 

δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής στη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α. 
16) Την υπ’ αριθμ. 9362/2006 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης και Δικαιοσύνης «Κατάργηση της υποβολής του αντιγράφου ποινικού μητρώου, ως 
δικαιολογητικού συμμετοχής στη διαδικασία πρόσληψης δικηγόρων με πάγια αντιμισθία ή για αποκλειστική 

ή συστηματική ανάθεση υποθέσεων με πάγια αμοιβή και αντικατάσταση του από υπεύθυνη δήλωση του ν. 

1599/1986, όπως ισχύει» (Β’ 561). 
17) Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη 88.495,99 ευρώ, σε βάρος του προϋπολογισμού της 

Δ.ΥΠ.Α., η οποία καλύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΚΑΕ μισθοδοσίας του προϋπολογισμού 
της Δ.ΥΠ.Α.. 

18) Τις ανάγκες των υπηρεσιών μας και την εύρυθμη λειτουργία αυτών. 

 

 

 
Αποφασίζουμε 

 

Α. 1. Την προκήρυξη της πρόσληψης τεσσάρων (4) δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής, για τις 

ανάγκες της Διεύθυνσης Νομικών Υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α. στην Αθήνα, κατόπιν επιλογής, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4194/2013 (Α’ 208). Οι θέσεις των δικηγόρων με 

σχέση έμμισθης εντολής κατανέμονται ως εξής: 

 

 

Αριθμός Θέσεων 

 

Περιγραφή θέσης 

Δύο (2) Δικηγόρος παρ’ Εφέταις 

Δύο (2) Δικηγόρος παρά Πρωτοδίκαις 

 
 
2. α) Εκ των ανωτέρω δικηγόρων που είναι διορισμένοι στο Εφετείο (Δικηγόροι παρ’ Εφέταις): 
 

αα) ένας θα πρέπει να έχει εξειδίκευση στο Δημόσιο Δίκαιο (ιδίως στο Διοικητικό Δίκαιο) 
 

αβ) ένας θα πρέπει να έχει εξειδίκευση στο Δημόσιο Δίκαιο (ιδίως στο Φορολογικό Δίκαιο) 
 

β) Εκ των ανωτέρω δικηγόρων που είναι διορισμένοι στο Πρωτοδικείο (Δικηγόροι παρά 

Πρωτοδίκαις): 
 

βα) ένας θα πρέπει να έχει εξειδίκευση στο Δημόσιο Δίκαιο (ιδίως στο Δίκαιο Περιβάλλοντος) 
 

ββ) ένας θα πρέπει να έχει εξειδίκευση στο Δημόσιο Δίκαιο (ιδίως στο δίκαιο των Δημοσίων 

Συμβάσεων) 

 
 
 

Β. Αντικείμενο Απασχόλησης 
 
 

1. Το αντικείμενο απασχόλησης των ως άνω τεσσάρων (4) δικηγόρων δε θα περιορίζεται σε 

θέματα σχετικά με την εξειδίκευσή τους και τη γενικότερη επαγγελματική εμπειρία τους, αλλά θα 

εκτείνεται και στην παροχή πάσης φύσεως δικηγορικών και νομικών υπηρεσιών, σύμφωνα με τις 

οργανωτικές διατάξεις της Δ.ΥΠ.Α., καθώς και στην παροχή δικηγορικών και νομικών 

υπηρεσιών, οι οποίες απαιτούνται για την άσκηση των δικαιωμάτων και την εκπλήρωση των 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



υποχρεώσεων της Δ.ΥΠ.Α. ως καθολικού διαδόχου των καταργηθέντων νομικών προσώπων 

δημοσίου δικαίου με τις επωνυμίες Οργανισμός Εργατικής Εστίας (Ο.Ε.Ε.) και Οργανισμός 

Εργατικής Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.). 
 

2. Οι δικηγόροι που θα προσληφθούν θα υπάγονται οργανικά στη Διεύθυνση Νομικών 

Υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α. 
 

3. Οι αποδοχές των ως άνω δικηγόρων καθορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 

9 του ν. 4354/15 (Α’ 176) και την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. 

 
 
 
 
 
 

Γ. 1. Προϋποθέσεις Συμμετοχής Υποψηφίων 
 

Οι υποψήφιοι πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις: 
 

1. Να είναι Έλληνες/-ίδες πολίτες. 
 

2. Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν 

νόμιμα απαλλαγεί από αυτές, να μην είναι ανυπότακτοι και να μην έχουν καταδικαστεί για 

λιποταξία με τελεσίδικη απόφαση. 
 

3. Να μην έχουν συμπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 

του άρθρου 45 του Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013). 
 

4. Να μην υπάρχει κώλυμα από ποινική καταδίκη, υποδικία και να μη τελούν σε δικαστική 

συμπαράσταση. 
 

5. Να μην έχουν τιμωρηθεί πειθαρχικά. 
 

6. Να είναι κάτοχοι Πτυχίου Νομικού Τμήματος Νομικής Σχολής της χώρας ή αναγνωρισμένου 

ισότιμου τίτλου σχολής της αλλοδαπής. 
 

7. Να είναι μέλη Δικηγορικού Συλλόγου της χώρας. 
 

8. Να έχουν διοριστεί δικηγόροι παρ’ Εφέταις ή παρά Πρωτοδίκαις ανάλογα με την κάθε 

προκηρυσσόμενη θέση. 
 

9. Να μην έχουν κώλυμα κατά τις διατάξεις του Κώδικα Δικηγόρων. 
 

10. Να έχουν ειδίκευση στο Δημόσιο Δίκαιο (ιδίως στο Διοικητικό Δίκαιο ή στο Φορολογικό 

Δίκαιο ή στο Δίκαιο Περιβάλλοντος ή στο Δίκαιο Δημοσίων Συμβάσεων), η οποία αποδεικνύεται από 

τη κατοχή σχετικού μεταπτυχιακού τίτλου Νομικού Τμήματος Νομικής Σχολής της χώρας ή 

αναγνωρισμένου ισότιμου Σχολής της αλλοδαπής, διάρκειας τουλάχιστον ενός (1) ακαδημαϊκού 

έτους. Σε περίπτωση που ο μεταπτυχιακός τίτλος λογίζεται, συμπληρώνει ή ενσωματώνεται στο 

βασικό τίτλο σπουδών, δε λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος για την εφαρμογή της παρούσας. 
 

11. Να μην κατέχουν άλλη έμμισθη θέση κατά την έννοια του άρθρου 42 του Κώδικα Δικηγόρων. 

Σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 2 του άρθρου 43 του Κώδικα Δικηγόρων, στην περίπτωση που 

κατέχουν άλλη έμμισθη θέση μπορούν να εμφανιστούν ως υποψήφιοι, αν συνυποβάλλουν μαζί με 

την αίτηση και τα σχετικά δικαιολογητικά, υπεύθυνη δήλωση, ότι εφόσον προσληφθούν στη νέα 

θέση που προκηρύσσεται, θα παραιτηθούν από την άλλη έμμισθη θέση. 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



Τα ανωτέρω θα πρέπει να συντρέχουν στο πρόσωπο του υποψηφίου, επί ποινή αποκλεισμού της 

συμμετοχής του, τόσο κατά το χρόνο υποβολής των αιτήσεων όσο και κατά το χρόνο πρόσληψης. 

 
 
 

Γ.2. Επιθυμητά Προσόντα Υποψηφίων 
 
 

Για την αξιολόγηση των υποψηφίων θα συνεκτιμηθούν ιδίως τα κάτωθι προσόντα :  

 

1. Για τους υποψήφιους που είναι διορισμένοι στο Εφετείο να έχουν τουλάχιστον διετή επαγγελματική 

εμπειρία σε γνωστικά αντικείμενα δημοσίου δικαίου ή στη νομοτεχνική επεξεργασία νομοθετικών και 

διοικητικών ρυθμίσεων, ιδίως σε θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της Δ.ΥΠ.Α. ή σε χειρισμό 

υποθέσεων που αφορούν δημόσιες συμβάσεις ή εν γένει θέματα που άπτονται στις αρμοδιότητες της 

Δ.ΥΠ.Α., ή να έχουν προηγούμενη συναφή απασχόληση στο Δημόσιο ή σε φορείς του ευρύτερου 

Δημοσίου τομέα για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα. Τα ανωτέρω αποδεικνύονται με κάθε πρόσφορο 

μέσο, όπως με σχετικά δικόγραφα, γνωμοδοτήσεις ή βεβαίωση του σχετικού φορέα στην οποία 

αναγράφεται το χρονικό διάστημα καθώς και το αντικείμενο της απασχόλησης του υποψηφίου.  
 

2. Για τους υποψήφιους που είναι διορισμένοι στο Πρωτοδικείο να έχουν επαγγελματική εμπειρία σε 

γνωστικά αντικείμενα δημοσίου δικαίου ή στη νομοτεχνική επεξεργασία νομοθετικών και διοικητικών 

ρυθμίσεων, ιδίως σε θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της Δ.ΥΠ.Α., ή σε χειρισμό υποθέσεων 

που αφορούν δημόσιες συμβάσεις, ή εν γένει θέματα που άπτονται στις αρμοδιότητες της Δ.ΥΠ.Α., ή 

να έχουν προηγούμενη συναφή απασχόληση στο Δημόσιο ή σε φορείς του ευρύτερου Δημοσίου 

τομέα. Τα ανωτέρω αποδεικνύονται με κάθε πρόσφορο μέσο, όπως με σχετικά δικόγραφα, 

γνωμοδοτήσεις ή βεβαίωση του σχετικού φορέα στην οποία αναγράφεται το χρονικό διάστημα της 

απασχόλησης του υποψηφίου σε συναφές Ν.Π.Δ.Δ.. 

 

3. Να έχουν πιστοποιημένη άριστη ή τουλάχιστον πολύ καλή γνώση της Αγγλικής ή της Γερμανικής ή 

της Γαλλικής Γλώσσας. Η γνώση της ξένης γλώσσας και το επίπεδο αυτής αποδεικνύεται σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 10 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) και σύμφωνα με τον κατάλογο 

πιστοποιητικών, όπως αυτά προβλέπονται στους πίνακες εξειδίκευσης του Α.Σ.Ε.Π. (επισυνάπτεται 

σχετικό παράρτημα Α΄) 

 

4. Να έχουν πιστοποιημένη γνώση χειρισμού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών (Η/Υ) στα 

αντικείμενα/θεματικές ενότητες: α) επεξεργασία κειμένων, β) υπολογιστικών φύλλων και γ) 

υπηρεσιών διαδικτύου. (επισυνάπτεται σχετικό παράρτημα Β΄)  

 

 

 

Δ. Αιτήσεις – Προθεσμία – Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

 

 

1. Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλουν ή να αποστείλουν με συστημένη επιστολή σε κλειστό φάκελο 

και την ένδειξη «για τη διαδικασία επιλογής τεσσάρων (4) δικηγόρων» στη Δ.ΥΠ.Α. (Διεύθυνση 

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εθν. Αντιστάσεως 8, Τ.Κ. 17456, Άλιμος Αττικής) αίτηση συμμετοχής, σε 

αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών, που αρχίζει την επομένη της τελευταίας δημοσίευσης 

της παρούσας σε μια (1) ημερήσια εφημερίδα της Αθήνας πανελλαδικής κυκλοφορίας.  
 

2. Το εμπρόθεσμο των αιτήσεων που αποστέλλονται ταχυδρομικώς κρίνεται με βάση την ημερομηνία 

που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος μετά την αποσφράγισή του, επισυνάπτεται στην αίτηση 

του υποψηφίου. 

 

3. Η αίτηση συμμετοχής επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) και 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



η ανακρίβεια των δηλουμένων στοιχείων επιφέρει τις προβλεπόμενες ποινικές κυρώσεις. 

 

4. Με την αίτηση συμμετοχής συνυποβάλλονται, απαραιτήτως, τα ακόλουθα δικαιολογητικά:  

 

α) Ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του ατομικού δελτίου ταυτότητας ή ελλείψει ταυτότητας 

φωτοαντίγραφο των κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου, δηλαδή αυτών, όπου αναφέρονται ο αριθμός 

και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου, σε περίπτωση δε που από αυτά δεν προκύπτει η 

ημερομηνία γέννησης προσκομίζεται και πιστοποιητικό γέννησης. 
 

β) Υπεύθυνη δήλωση, το περιεχόμενο της οποίας έχει ως εξής: 
 

«Έχω δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής καθότι δεν έχω κώλυμα, σύμφωνα με το οποίο 

δεν μπορεί να επιλεγεί όποιος: 1) Έχει στερηθεί, λόγω καταδίκης, τα πολιτικά του δικαιώματα. 2) 

Έχει καταδικαστεί για κακούργημα, όπως και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή ή 

στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, καταπίεση, δωροδοκία, απιστία 

σχετική με την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήμιση, καθώς και για 

οποιοδήποτε έγκλημα κατά της γενετήσιας ελευθερίας ή οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας 

ζωής. Επίσης δεν υφίσταται εναντίον μου εκκρεμής δίκη για κακούργημα ή για κάποιο από τα 

προαναφερόμενα πλημμελήματα. Η παραγραφή κακουργήματος ή πλημμελήματος, για τα οποία 

εκδόθηκε καταδικαστική απόφαση ή διατάχτηκε παραπομπή με τελεσίδικο βούλευμα, δεν αίρει το 

ανωτέρω κώλυμα. Η αποκατάσταση και η χάρη δεν αίρουν το ανωτέρω κώλυμα, εκτός αν το 

εκδιδόμενο, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, Π.Δ. αίρει και το 

κώλυμα αυτό. 3) Τελεί σε στερητική ή επικουρική δικαστική συμπαράσταση. 4) Έχει τιμωρηθεί 

πειθαρχικά.». 
 

γ) Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου 
 

δ) Βιογραφικό Σημείωμα με στοιχεία της επιστημονικής και επαγγελματικής δράσης. 
 

ε) Ευκρινή φωτοαντίγραφα του πτυχίου και μεταπτυχιακού διπλώματος. 
 

στ) Πιστοποιητικό ή βεβαίωση του Δικηγορικού Συλλόγου, από την οποία να προκύπτει η 

ιδιότητα του υποψηφίου ως δικηγόρου παρ’ Εφέταις ή παρά Πρωτοδίκαις, αντίστοιχα, και η 

ημερομηνία εγγραφής του στο Δικηγορικό Σύλλογο, καθώς και το ότι δεν έχει τιμωρηθεί 

πειθαρχικά και δεν κατέχει άλλη έμμισθη θέση. 
 

ζ) Υπεύθυνη δήλωση ότι ο υποψήφιος δεν είναι έμμισθος κατά την έννοια του άρθρου 42 του 

Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013), με την επιφύλαξη της υποπαραγράφου 5 της παραγράφου Δ 

της παρούσας. 
 

η) Οι άνδρες υποψήφιοι κατά τον χρόνο διορισμού πρέπει να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 

τους υποχρεώσεις ή να έχουν νόμιμα απαλλαγεί από αυτές (άρθρο 5 του ν.3528/2007 και άρθρο 

29 του ν.4440/2016) 
 

θ) Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης. 
 

ι) Πιστοποιητικό Στρατολογικής Κατάστασης ή νόμιμης απαλλαγής (για τους άρρενες 

υποψηφίους). 
 

ια) Φωτοαντίγραφα των τίτλων σπουδών γλωσσομάθειας και γνώσης ηλεκτρονικού υπολογιστή 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα. 
 

ιβ) Όλα τα λοιπά έγγραφα που αποδεικνύουν ή δύνανται να συνεκτιμηθούν για την αξιολόγηση 

και απόδειξη της επαγγελματικής κατάρτισης, εξειδίκευσης, εμπειρίας και της εν γένει επάρκειάς του, 

σύμφωνα με τα κριτήρια αξιολόγησης των υποψηφίων, όπως αυτά ορίζονται κατωτέρω στην 

παράγραφο Ε της παρούσας. 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 

5. Δικηγόροι που κατέχουν άλλη έμμισθη θέση κατά την έννοια των σχετικών διατάξεων του 

Κώδικα Δικηγόρων, μπορούν να εμφανιστούν ως υποψήφιοι, αν συνυποβάλλουν, μαζί με την 

αίτηση και τα σχετικά δικαιολογητικά της προηγούμενης υποπαραγράφου, υπεύθυνη δήλωση, ότι 

εφόσον προσληφθούν στη προκηρυσσόμενη θέση, θα παραιτηθούν από την άλλη έμμισθη θέση. 

Στην περίπτωση αυτή δεν μπορούν να αναλάβουν υπηρεσία, αν δεν προσκομίσουν βεβαίωση του 

εντολέα, στον οποίο παρέχουν τις υπηρεσίες τους, ότι παραιτήθηκαν από την έμμισθη θέση τους ή 

έπαψαν να αναλαμβάνουν υποθέσεις ή να λαμβάνουν περιοδική αμοιβή. 

 

6. Με την αίτησή του ο υποψήφιος πρέπει να συνυποβάλλει όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά 

συμμετοχής. Αν αυτά δεν προσκομισθούν, τότε ο υποψήφιος τίθεται εκτός διαδικασίας και η 

αίτησή του απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Αντικατάσταση της αίτησης ή διόρθωση αυτής ή 

συμπλήρωση τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών επιτρέπεται μόνο μέχρι τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. 

 

7. Αιτήσεις δικηγόρων που έχουν διοριστεί παρ’ Αρείω Πάγω δε γίνονται δεκτές και 

απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 
8. Η συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία, σημαίνει ταυτόχρονα ανεπιφύλακτη αποδοχή 

των όρων της παρούσας προκήρυξης. 
 

9. Σχετικά με τους τίτλους σπουδών: 
 

α) Για τίτλους πανεπιστημιακής εκπαίδευσης που έχουν αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται 

επιπλέον πράξη ή πιστοποιητικό αναγνώρισης από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή το Ι.Τ.Ε. για την ισοτιμία, ή 

ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου, καθώς και αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας αυτού με τη 

βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων ή πιστοποιητικό αναγνώρισης από τον 

Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 

(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας ή ισοτιμίας και αντιστοιχίας, καθώς και αντιστοιχία της 

βαθμολογικής κλίμακας αυτών με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων. 

 

β) Στη περίπτωση που από την πράξη ή το πιστοποιητικό της περ. α’ δεν προκύπτει το γνωστικό 

αντικείμενο, απαιτείται βεβαίωση από το οικείο εκπαιδευτικό Ίδρυμα που χορήγησε τον τίτλο, η 

οποία να καθορίζει το γνωστικό αντικείμενο και την επίσημη μετάφρασή της. 
 

γ) Στις περιπτώσεις που η ισοτιμία ή ισοτιμία και αντιστοιχία του πτυχίου αλλοδαπής 

αναγνωρίζεται μόνο εφόσον ο κάτοχος του πτυχίου είναι και κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος, 

δεν αναγνωρίζεται ισοτιμία του μεταπτυχιακού διπλώματος, και επομένως δε λογίζεται ως 

μεταπτυχιακός τίτλος. 
 

δ) Στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός τίτλος συμπληρώνει ή ενσωματώνεται στο βασικό, δε 

λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος. 
 
ε) Για όσους τίτλους, πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις είναι σε ξένη γλώσσα, απαιτείται η επικύρωσή 

τους και η επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 

 

στ) Σχετικά με τους τίτλους γλωσσομάθειας, η γνώση της ξένης γλώσσας θα αποδεικνύεται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 10 και 15 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) και 

σύμφωνα με τον κατάλογο πιστοποιητικών, όπως αυτά προβλέπονται στους πίνακες εξειδίκευσης 

του Α.Σ.Ε.Π.(παράρτημα Α΄). Δεν απαιτείται η απόδειξη της γνώσης της ξένης γλώσσας, όταν οι 

σχετικοί τίτλοι σπουδών έχουν αποκτηθεί στο εξωτερικό, όπου τα μαθήματα διδάσκονται στην 

ίδια γλώσσα. Τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη 

γνώση κατώτερου (ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας. Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης 

γλώσσας πρέπει απαραίτητα να συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική 

γλώσσα. 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
 

 

Ε. Κριτήρια αξιολόγησης – Διαδικασία Επιλογής 
 
 

1. Για την επιλογή και πρόσληψη λαμβάνονται υπόψη η προσωπικότητα του υποψηφίου, η 

επιστημονική του κατάρτιση, η εξειδίκευσή του στο αντικείμενο της απασχόλησης, η επαγγελματική 

του πείρα, επάρκεια, η γνώση ξένων γλωσσών και συνεκτιμάται η οικογενειακή του κατάσταση και η 

πρόβλεψη της εξέλιξής του. 

 

2. Αρμόδια για την αξιολόγηση και τον έλεγχο των προσόντων των υποψηφίων ως προς τις απαιτήσεις 

και τα προσόντα τους, προς πλήρωση των θέσεων, είναι η πενταμελής Επιτροπή που προβλέπεται στην 

περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 43 του Κώδικα Δικηγόρων. 
 

3 Ο έλεγχος των προσόντων των υποψηφίων διενεργείται από την Επιτροπή σε δυο στάδια: 
 

α) την Προεπιλογή και β) την Αξιολόγηση. 
 

Α’ στάδιο – προεπιλογή: Κατά το στάδιο αυτό, η Επιτροπή Αξιολόγησης ελέγχει αρχικά το 

παραδεκτό της υποβολής όλων των αιτήσεων συμμετοχής των υποψηφίων σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παράγραφο Δ της παρούσας. Με το πέρας του σταδίου αυτού αποκλείονται οι 

υποψήφιοι των οποίων οι αιτήσεις εκρίθησαν απαράδεκτες, χωρίς να δύνανται να προχωρήσουν 

στο επόμενο στάδιο της αξιολόγησης και να κληθούν σε ατομική συνέντευξη. 
 

Β’ στάδιο – αξιολόγηση: Κατά το στάδιο αυτό η Επιτροπή προβαίνει σε αξιολόγηση των 

υποψηφίων που είχαν υποβάλει παραδεκτά την αίτησή τους, καλώντας τους σε ατομική 

συνέντευξη. Η επιλογή γίνεται επί τη βάσει του κάτωθι πίνακα κριτηρίων αξιολόγησης και των 

συντελεστών βαρύτητας που προβλέπονται σε αυτόν. 

 

Η Επιτροπή θα χρησιμοποιήσει ως κλίμακα βαθμολογίας για τα ανωτέρω κριτήρια την κλίμακα 1-10, 

επιτρεπόμενης της βαθμολόγησης με δεκαδικά στοιχεία. Η σταθμισμένη βαθμολογία του κάθε 

κριτηρίου είναι το γινόμενο του επί μέρους συντελεστή βαρύτητας του κριτηρίου επί τη βαθμολογία 

του, το οποίο στρογγυλοποιείται στα 2 δεκαδικά ψηφία και η συνολική βαθμολογία του κάθε 

υποψηφίου είναι το άθροισμα των σταθμισμένων βαθμολογιών όλων των κριτηρίων. Οι συντελεστές 

βαρύτητας των ανωτέρω κριτηρίων μετά των ειδικότερων προϋποθέσεων και λεπτομερειών 

καθορίζονται ως εξής: 

 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ (%)  
 

ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ  

1.  Προσωπικότητα  
(Κατά τη διάρκεια της ατομικής συνέντευξης η 
Επιτροπή αξιολογεί τα στοιχεία της 
προσωπικότητας του υποψηφίου που 
δύνανται να βοηθήσουν στην ανταπόκρισή του 
στο αντικείμενο της απασχόλησης, 
λαμβάνοντας ιδίως υπόψη την ωριμότητα και 
τη συγκρότηση της σκέψης των υποψηφίων 
και τον τρόπο προβολής των απόψεών τους)  

25%  1-10  

2.  Επιστημονική Κατάρτιση  
(Συνάγεται από το βασικό τίτλο σπουδών, και 
την κατοχή Μεταπτυχιακού ή Διδακτορικού 
τίτλου σπουδών σε αντικείμενα συναφή με τις 
ανάγκες της υπηρεσίας, όπως αποτυπώνονται 
στην υποπαράγραφο 2 της παραγράφου Α της 

25%  1-10  

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ (%)  
 

ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ  

παρούσας. Επιπλέον συνυπολογίζεται η 
παρακολούθηση επιμορφωτικών σεμιναρίων 
στον τομέα της νομικής επιστήμης, καθώς και 
η συμμετοχή σε προσομοιώσεις οργάνων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Διεθνών Οργανισμών)  

3.  Εξειδίκευση στο αντικείμενο απασχόλησης  
(Να υπάρχει εξειδίκευση στα αντικείμενα του 
Δημοσίου Δικαίου ή στη νομοτεχνική 
επεξεργασία  
νομοθετικών και διοικητικών ρυθμίσεων, ιδίως 
σε θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων 
της Δ.ΥΠ.Α., ή σε χειρισμό υποθέσεων που 
αφορούν δημόσιες συμβάσεις ή εν γένει 
θέματα που άπτονται στις αρμοδιότητες της 
Δ.ΥΠ.Α. Τα ανωτέρω αποδεικνύονται με κάθε 
πρόσφορο μέσο, όπως με σχετικά δικόγραφα, 
γνωμοδοτήσεις ή βεβαίωση του σχετικού 
φορέα στην οποία αναγράφεται το χρονικό 
διάστημα της απασχόλησης του υποψηφίου σε 
συναφές Ν.Π.Δ.Δ.).  

10%  1-10  

4.  Επαγγελματική Εμπειρία-Επάρκεια  
(Να υπάρχει εμπειρία, ανάλογα με την 
προκηρυσσόμενη θέση, σε νομικές εν γένει 
υποθέσεις ή στη νομοτεχνική επεξεργασία 
νομοθετικών και διοικητικών ρυθμίσεων, ιδίως 
σε θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων 
της Δ.ΥΠ.Α. ή να έχουν προηγούμενη συναφή 
απασχόληση στο Δημόσιο ή σε φορείς του 
ευρύτερου Δημοσίου τομέα. Τα ανωτέρω 
αποδεικνύονται με κάθε πρόσφορο μέσο, 
όπως με σχετικά δικόγραφα, γνωμοδοτήσεις ή 
βεβαίωση του σχετικού φορέα στην οποία 
αναγράφεται το χρονικό διάστημα της 
απασχόλησης του υποψηφίου σε συναφές 
Ν.Π.Δ.Δ.).  

20%  1-10  

5.  Γνώση Ξένης Γλώσσας και Η/Υ  
(- Άριστη Γνώση 1 ξένης γλώσσας: 8 μόρια  
- Πολύ Καλή γνώση 1 ξένης γλώσσας: 7 μόρια  
- Καλή γνώση 1 ξένης γλώσσας: 5 μόρια  
- Γνώση Η/Υ: 2 μόρια)  

7%  1-10  

6.  Οικογενειακή κατάσταση  3%  1-10  

7.  Προοπτική εξέλιξης  10%  1-10  

 
 
5. Η Επιτροπή, μέσα σε ένα μήνα το πολύ από την τελευταία ατομική συνέντευξη εκδίδει 

αιτιολογημένη απόφαση με τη σειρά αξιολόγησης των υποψηφίων. Η απόφαση της Επιτροπής είναι 

υποχρεωτική για τη Δ.ΥΠ.Α. και ισχύει μόνο για την κατάληψη των θέσεων που έχουν προκηρυχθεί. Η 

Δ.ΥΠ.Α. οφείλει μέσα σ’ ένα μήνα από τη δημοσίευση της απόφασης να προσλάβει τους επιτυχόντες 

και να ενημερώσει σχετικά τον Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 

ημερών. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



Στ. Δημοσίευση Προκήρυξης 
 
 

1. Η παρούσα προκήρυξη κοινοποιείται: 

 

α) στον Πρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 

 

β) στον Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, 

 

γ) στον Πρόεδρο του Τριμελούς Συμβουλίου Διοίκησης του Πρωτοδικείου Αθηνών.  

 

Η παρούσα τοιχοκολλείται στο κατάστημα του Πρωτοδικείου Αθηνών και αποστέλλεται για 

τοιχοκόλληση στην ολομέλεια των Δικηγορικών συλλόγων με την παράκληση να αποσταλεί στα 

γραφεία των Δικηγορικών Συλλόγων της χώρας (olomeleia@dsa.gr). 
 

2. Το πλήρες περιεχόμενο της παρούσας πρόσκλησης δημοσιεύεται με ανάρτηση στο πρόγραμμα 

«Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα της Δ.ΥΠ.Α. Επίσης, δημοσιεύεται με πρόσκληση για την υποβολή 

υποψηφιοτήτων σε μια (1) ημερήσια εφημερίδα της Αθήνας. 

 

Εσωτερική Διανομή:      
1 .Δ/νση Γραμματείας Διοίκησης 
2. Γραφεία Υποδιοικητών Δ.ΥΠ.Α. 

3. Γραφεία Προϊσταμένων Γενικών Δ/νσεων 
4. Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού (Γ2)  

(Γ.Μπουκουβάλα) 

 

 

 
Ο ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 

                                                                                                                                                 

ΕΙΔΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (Α) 
    ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

                                                                                                        
Η γνώση ξένων γλωσσών αποδεικνύεται με τους εξής τρόπους: 
 

• Πιστοποιητικά γλωσσομάθειας  

 
Στον παρακάτω πίνακα αποτυπώνονται τα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας που γίνονται αποδεκτά, ανά 
επίπεδο γνώσης της κάθε ξένης γλώσσας κατά τα αναφερόμενα στο Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο 
Αναφοράς για τις γλώσσσες (CEFR), άριστο Γ2 ή C2, πολύ καλό Γ1 ή C1, καλό B2 ή Β2, μέτριο B1ή Β1 
και φορέα έκδοσης αυτών. 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

AIM Awards Level 3 
Certificate in ESOL 
International (C2) 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, 
Writing, Speaking) 

AIM Awards Level 2 
Certificate in ESOL 
International (C1) 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, Writing, Speaking) 

AIM Awards Level 1 
Certificate in ESOL 
International (B2) 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Awards Entry Level 
Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(B1) (Ενότητες: Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Qualifications Level 3 
Certificate in ESOL 
International (C2) (Anglia 
Mastery) (Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Writing, Speaking) 

AIM Qualifications Level 2 
Certificate in ESOL 
International (C1) (Anglia 
Proficiency) (Ενότητες: 
Listening, Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Qualifications Level 
1 Certificate in ESOL 
International (B2) (Anglia 
Advanced) (Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Writing, Speaking) 

AIM Qualifications Entry 
Level Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(B1) (Anglia 
Intermediate) (Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Writing, Speaking) 

Ascentis Level 3 
Certificate in ESOL 
International (CEF C2) 

Ascentis Level 2 Certificate 
in ESOL International (CEF 
C1) 

Ascentis Level 1 
Certificate in ESOL 
International (CEF B2) 

Ascentis Entry Level 
Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
CEF B1 

ADVANCED LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) του 
HELLENIC AMERICAN 
UNIVERSITY (Νashua, 
New Hampshire,USA) με 
συνολική βαθμολογία 74-
100 

ADVANCED LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) έως 
31/12/2021 ή ADVANCED 
LEVEL CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) με 
συνολική βαθμολογία 55-73 
από 1/1/2022 του 
HELLENIC AMERICAN 
UNIVERSITY (Νashua, 
New Hampshire,USA) 

- - 

- - 

Assessment Board for 
Language Examinations: 
Level B2 (ABLE B2) του 
Hellenic American 
University (Nashua, New 
Hampshire, USA) 

- 

ΑΓΓΛΙΚΑ - - - 

BASIC 
COMMUNICATION 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (BCCE) του 
HELLENIC AMERICAN 
UNIVERSITY (Νashua, 
New Hampshire,USA)   

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 90-100, του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
(Για πιστοποιητικά που 
έχουν εκδοθεί έως και 
19/11/2019) 

BULATS English Language 
Test, βαθμολογία 75-89, 
του Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
(Για πιστοποιητικά που 
έχουν εκδοθεί έως και 
19/11/2019) 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 60-74, του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH (Για 
πιστοποιητικά που έχουν 
εκδοθεί έως και 
19/11/2019) 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 40-59, του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH (Για 
πιστοποιητικά που έχουν 
εκδοθεί έως και 
19/11/2019) 

- 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE – HIGHER 
(BEC HIGHER) από το 
University of Cambridge 
Local Examinations 
Syndicate (UCLES) ή το 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE – 
VANTAGE (BEC 
VANTAGE) από το 
University of Cambridge 
Local Examinations 
Syndicate (UCLES) ή το 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE - 
PRELIMINARY (BEC 
PRELIMINARY) 
(UNIVERSITY OF 
CAMBRIDGE LOCAL 
EXAMINATIONS 
SYNDICATE (UCLES) ή 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE HIGHER 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 200-210 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE HIGHER του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-199 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE 
PRELIMINARY του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
160-170 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE 
PRELIMINARY του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
140-159. 

- 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE VANTAGE 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-190 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE 
VANTAGE του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
160-179 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE 
VANTAGE του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
140-159 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED ENGLISH 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 200-210 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-199 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED ENGLISH 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
160-179 

- 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 200-230 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-199 

- - 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 

FIRST CERTIFICATE IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

PRELIMINARY 
ENGLISH TEST (PET) 
του Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

ΑΓΓΛΙΚΑ - 

FIRST CERTIFICATE IN 
ENGLISH του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-190 

FIRST CERTIFICATE IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
160-179 

FIRST CERTIFICATE IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
140-159 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ISE IV INTEGRATED 
SKILLS IN ENGLISH 
LEVEL 3 CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONAL του 
TRINITY COLLEGE 
LONDON 

CERTIFICATE IN 
INTEGRATED SKILLS IN 
ENGLISH ISE III του 
TRINITY COLLEGE 
LONDON 

CERTIFICATE IN 
INTEGRATED SKILLS IN 
ENGLISH ISE II του 
TRINITY COLLEGE 
LONDON 

CERTIFICATE IN 
INTEGRATED SKILLS IN 
ENGLISH ISE I του 
TRINITY COLLEGE 
LONDON 

CITY & GUILDS LEVEL 3 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(reading, writing and 
listening) -MASTERY- και 
CITY & GUILDS LEVEL 3 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(Spoken) -MASTERY- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της άριστης 
γνώσης) 

CITY & GUILDS LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (reading, 
writing and listening) - 
EXPERT- και CITY & 
GUILDS LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (Spoken) 
- EXPERT- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την απόδειξη 
της πολύ καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS LEVEL 
1 CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(reading, writing and 
listening) -
COMMUNICATOR- και 
CITY & GUILDS LEVEL 
1 CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(Spoken) -
COMMUNICATOR- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της καλής 
γνώσης) 

CITY & GUILDS ENTRY 
LEVEL CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(reading, writing and 
listening) (ENTRY 3) - 
ACHIEVER- και CITY & 
GUILDS ENTRY LEVEL 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(Spoken) (ENTRY 3) - 
ACHIEVER - 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της μέτριας 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL-
MASTERY και CITY & 
GUILDS CERTIFICATE 
IN INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL -
MASTERY- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της άριστης 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL - 
EXPERT- και CITY & 
GUILDS CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL SPOKEN 
ESOL - EXPERT - 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την απόδειξη 
της πολύ καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL 
- COMMUNICATOR - και 
CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL - 
COMMUNICATOR - 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της καλής 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL 
- ACHIEVER - και CITY 
& GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL -
ACHIEVER- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της μέτριας 
γνώσης) 

ECPE- CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
MICHIGAN (ENGLISH 
LANGUAGE INSTITUTE 
ή Cambridge Michigan 
Language Assessments - 
CaMLA ή Michigan 
Language Assessment) 

- 

(ECCE)- CERTIFICATE 
OF COMPETENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
MICHIGAN (ENGLISH 
LANGUAGE INSTITUTE 
ή Cambridge Michigan 
Language Assessments - 
CaMLA ή Michigan 
Language Assessment) 

- 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

EDI Level 3 Certificate in 
ESOL International 
JETSET Level 7 (CEF C2) 
 

EDI Level 2 Certificate in 
ESOL International JETSET 
Level 6 (CEF C1) 

EDI Level 1 Certificate in 
ESOL International 
JETSET Level 5 (CEF 
B2) 

EDI Entry Level 
Certificate in ESOL 
International (Entry Level 
3) JETSET Level 4 (CEF 
B1) 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ESB Level 3 Certificate in 
ESOL International All 
Modes (Council of Europe 
Level C2) 

ESB Level 2 Certificate in 
ESOL International All 
Modes (Council of Europe 
Level C1) 

ESB Level 1 Certificate in 
ESOL International All 
Modes (Council of 
Europe Level B2) 

ESB Entry Level 
Certificate in ESOL 
International All Modes 
(entry 3) (Council of 
Europe Level B1) 

INTERNATIONAL 
ENGLISH LANGUAGE 
TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το University 
of Cambridge Local 
Examinations Syndicate 
(UCLES) ή το 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
– The British Council – 
IDP Education Australia 
IELTS Australia με 
βαθμολογία από 8,5 και 
άνω 

INTERNATIONAL 
ENGLISH LANGUAGE 
TESTING SYSTEM (IELTS) 
από το University of 
Cambridge Local 
Examinations Syndicate 
(UCLES) ή το CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH – 
The British Council – IDP 
Education Australia IELTS 
Australia με βαθμολογία 
από 7 έως 8 

INTERNATIONAL 
ENGLISH LANGUAGE 
TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το 
University of Cambridge 
Local Examinations 
Syndicate (UCLES) ή το 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH – The British 
Council – IDP Education 
Australia IELTS Australia 
με βαθμολογία από 5,5 
έως 6,5 

INTERNATIONAL 
ENGLISH LANGUAGE 
TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το 
University of Cambridge 
Local Examinations 
Syndicate (UCLES) –The 
British Council-IDP 
Education Australia με 
βαθμολογία από 4 έως 5 

GA Level 3 Certificate in 
ESOL International –
CEFR: C2 

GA Level 2 Certificate in 
ESOL International – 
CEFR: C1 

GA Level 1 Certificate in 
ESOL International – 
CEFR: B2 

GA Entry Level 
Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(CEFR: B1) 

GA Level 3 Certificate in 
ESOL International 
(Classic C2) 

GA Level 2 Certificate in 
ESOL International (Classic 
C1) 

GA Level 1 Certificate in 
ESOL International 
(Classic B2) 

GA Entry Level 1 
Certificate in ESOL 
International (Classic B1) 

- - - 

KEY ENGLISH TEST του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
140-150 

C2- LanguageCert Level 3 
Certificate in ESOL 
International (Listening, 
Reading, Writing) 
(MasteryC2) και C2- 
LanguageCert Level 3 
Certificate in ESOL 
International (Speaking) 
(Mastery C2) 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της άριστης 
γνώσης) 

C1- LanguageCert Level 2 
Certificate in ESOL 
International (Listening, 
Reading, Writing) (Expert 
C1) και C1 -LanguageCert 
Level 2 Certificate in ESOL 
International (Speaking) 
(Expert C1) 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την απόδειξη 
της πολύ καλής γνώσης) 

B2- LanguageCert Level 
1 Certificate in ESOL 
International (Listening, 
Reading, Writing) 
(Communicator B2) και 
Β2 - LanguageCert Level 
1 Certificate in ESOL 
International (Speaking) 
(Communicator B2) 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της καλής 
γνώσης) 

B1- LanguageCert Entry 
Level Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(Listening, Reading, 
Writing) (Achiever B1) 
και Β1- LanguageCert 
Entry Level Certificate in 
ESOL International (Entry 
3) (Speaking) (Achiever 
B1) (Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της μέτριας 
γνώσης) 

LanguageCert Test of 
English (LTE) - 
LanguageCert Level 3 
Certificate in ESOL 
International 
(Listening, Reading) 
(LanguageCert Test of 
English C2) 

LanguageCert Test of 
English (LTE) - 
LanguageCert Level 2 
Certificate in ESOL 
International (Listening, 
Reading) (LanguageCert 
Test of English C1) 

LanguageCert Test of 
English (LTE) - 
LanguageCert Level 1 
Certificate in ESOL 
International (Listening, 
Reading) (LanguageCert 
Test of English B2) 

LanguageCert Test of 
English (LTE) - 
LanguageCert Entry 
Level Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(Listening, Reading) 
(LanguageCert Test of 
English B1) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 
 

LONDON TESTS OF 
ENGLISH LEVEL 5 -
PROFICIENT 
COMMUNICATION- του 
EDEXCEL 

LONDON TESTS OF 
ENGLISH LEVEL 4 -
ADVANCED 
COMMUNICATION- του 
EDEXCEL 

LONDON TESTS OF 
ENGLISH LEVEL 3 - 
UPPER INTERMEDIATE 
COMMUNICATION- του 
EDEXCEL 

LONDON TESTS OF 
ENGLISH LEVEL 2 –
INTERMEDIATE 
COMMUNICATION-του 
EDEXCEL 

EDEXCEL LEVEL 3 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEF 
C2) 

EDEXCEL LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEF 
C1) 

EDEXCEL LEVEL I 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEF 
B2) 

EDEXCEL ENTRY 
LEVEL CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(ENTRY 3) (CEF B1) 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

LRN Level 3 Certificate in 
ESOL International (CEF 
C2) 

LRN Level 2 Certificate in 
ESOL International (CEF 
C1) 

LRN Level 1 Certificate in 
ESOL International (CEF 
B2) 

LRN Entry Level 
Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(CEF B1) 

- 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST (Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Speaking) βαθμολογία από 
190 έως 240 του Michigan 
Language Assessment ή 
CAMBRIDGE MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS- CaMLA 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, Speaking) 
βαθμολογία από 157 έως 
189 του Michigan 
Language Assessment ή 
CAMBRIDGE MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS- 
CaMLA 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, Speaking) 
βαθμολογία από 120 έως 
156 του Michigan 
Language Assessment ή 
CAMBRIDGE MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS- 
CaMLA 

- 

ΜΕΤ- MICHIGAN ENGLISH 
TEST (Ενότητες: Listening, 
Reading ή Listening, 
Reading, Speaking, Writing) 
βαθμολογία από 64 έως 80 
του Michigan Language 
Assessment 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: Listening, 
Reading ή Listening, 
Reading, Speaking, 
Writing) βαθμολογία από 
53 έως 63 του Michigan 
Language Assessment 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: Listening, 
Reading ή Listening, 
Reading, Speaking, 
Writing) βαθμολογία από 
40 έως 52 του Michigan 
Language Assessment 

- 

MICHIGAN ENGLISH 
LANGUAGE 
ASSESSMENT BATTERY 
(MELAB) βαθμολογία από 
91 έως 99 του 
CAMBRIDGE MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS (CaMLA) 
ή του MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 

MICHIGAN ENGLISH 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 
BATTERY (MELAB) 
βαθμολογία από 80 έως 
90 του CAMBRIDGE 
MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESSMENTS ή του 
MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESSMENT 

MICHIGAN ENGLISH 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 
BATTERY (MELAB) 
βαθμολογία από 67 έως 
79 του CAMBRIDGE 
MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESSMENTS ή του 
MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESSMENT 

Michigan State University 
– Certificate of English 
Language Proficiency 
(MSU – CELP): CEF C2 

- 

Michigan State University 
– Certificate of English 
Language Competency 
(MSU – CELC): CEF B2 

- 

NOCN Level 3 Certificate 
in ESOL International (C2) 

NOCN Level 2 Certificate in 
ESOL International (C1) 

NOCN Level 1 Certificate 
in ESOL International 
(B2) 

NOCN Entry Level 
Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(B1) 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE CENTER 
CERTIFICATE Level C2 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE CENTER 
CERTIFICATE Level C1 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE CENTER 
CERTIFICATE Level B2 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE CENTER 
CERTIFICATE Level B1 

 
OCNLR Level 3 Certificate 
in ESOL International 
(CEFR C2) 

OCNLR Level 2 Certificate 
in ESOL International 
(CEFR C1) 

OCNLR Level 1 
Certificate in ESOL 
International (CEFR B2) 

OCNLR Entry Level 
Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(CEFR B1) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

OCNW Certificate in 
ESOL International at 
Level 3 (Common 
European Framework 
equivalent level C2) (μέχρι 
31/8/2009) 

OCNW Certificate in ESOL 
International at Level 2 
(Common European 
Framework equivalent level 
C1) (μέχρι 31/8/2009) 

OCNW Certificate in 
ESOL International at 
Level 1 (Common 
European Framework 
equivalent level B2) 
(μέχρι 31/8/2009) 

OCNW Certificate in 
ESOL International at 
Entry Level 3 (Common 
European Framework 
equivalent level B1) 
(μέχρι 31/8/2009) 

Open College Network 
West Midlands Level 3 
Certificate in ESOL 
International (CEFR C2) 

Open College Network 
West Midlands Level 2 
Certificate in ESOL 
International (CEFR C1) 

Open College Network 
West Midlands Level 1 
Certificate in ESOL 
International (CEFR B2) 

Open College Network 
West Midlands Entry 
Level Certificate in ESOL 
International (Entry 3) 
(CEFR B1) 

PEARSON EDI 
Level 3 Certificate in 
ESOL International (CEF 
C2) 

PEARSON EDI Level 2 
Certificate in ESOL 
International (CEF C1) 

PEARSON EDI Level 1 
Certificate in ESOL 
International (CEF B2) 

PEARSON EDI Entry 3 
Certificate in ESOL 
International (CEF B1) 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

PEARSON LCCI LEVEL 3 
CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEFR 
C2) 

PEARSON LCCI LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEFR 
C1) 

PEARSON LCCI LEVEL 
1 CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(CEFR B2) 

PEARSON LCCI ENTRY 
3 CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(CEFR B1) 

PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL 
LEVEL 5 -PROFICIENT 
COMMUNICATION - του 
EDEXCEL 

PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL 
LEVEL 4 -ADVANCED 
COMMUNICATION - του 
EDEXCEL 

PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL 
LEVEL 3 UPPER- 
INTERMEDIATE 
COMMUNICATION - του 
EDEXCEL 

PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL 
LEVEL 2-
INTERMEDIATE 
COMMUNICATION - του 
EDEXCEL 

PEARSON EDEXCEL 
Level 3 Certificate in 
ESOL International (CEF 
C2) (ENGLISH 
International Certificate) 
 

PEARSON EDEXCEL 
LEVEL 2 CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(CEF C1) (ENGLISH 
INTERNATIONAL 
CERTIFICATE) 

PEARSON EDEXCEL 
LEVEL I CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEF 
B2) (ENGLISH 
INTERNATIONAL 
CERTIFICATE) 

PEARSON EDEXCEL 
ENTRY LEVEL 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(ENTRY 3) (CEF B1) 
(ENGLISH 
INTERNATIONAL 
CERTIFICATE) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 4 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, με 
βαθμό “Distinction” ή 
“Credit”) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 4 (Ενότητες: 
Reading, Writing, Listening, 
Speaking, σε περίπτωση 
που η μία εκ των ενοτήτων 
είναι με βαθμό “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 3 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, σε 
περίπτωση που η μία εκ 
των ενοτήτων είναι με 
βαθμό “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 2 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, σε 
περίπτωση που η μία εκ 
των ενοτήτων είναι με 
βαθμό “Pass”) 

- 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 3 (Ενότητες: 
Reading, Writing, Listening, 
Speaking, με βαθμό 
“Distinction” ή “Credit”) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 2 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, με 
βαθμό “Distinction” ή 
“Credit”) 

PEARSON LCCI EFB 
Level 1 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, με 
βαθμό “Distinction” ή 
“Credit”) 

- - 

PRELIMINARY 
ENGLISH TEST του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
160-170 

PRELIMINARY 
ENGLISH TEST του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
140-159 

ΤΕST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
(TOEIC) του 
EDUCATIONAL TESTING 
SERVICE/ CHAUNCEY, 
USA, βαθμολογία από 
925 έως 990 (από 
1/12/2019) 

ΤΕST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
(TOEIC) του 
EDUCATIONAL TESTING 
SERVICE/ CHAUNCEY, 
USA, βαθμολογία από 785 
έως 900 και από 1/12/2019 
βαθμολογία από 785 έως 
920 

TEST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
(TOEIC) του 
EDUCATIONAL 
TESTING SERVICE/ 
CHAUNCEY, USA, 
βαθμολογία από 505 έως 
780 

TEST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
(TOEIC) του 
EDUCATIONAL 
TESTING SERVICE/ 
CHAUNCEY, USA, 
βαθμολογία από 405 έως 
500 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

Test of Interactive English, 
C2 Level (ACELS) 

Test of Interactive English, 
C1 Level (ACELS) 

Test of Interactive 
English, B2 Level 
(ACELS) 

Test of Interactive 
English, B1 Level 
(ACELS) 

Test of Interactive English, 
C2 Level (Gatehouse 
Awards) 

Test of Interactive English, 
C1 Level (Gatehouse A 
wards). 

Test of Interactive 
English, Β2 Level 
(Gatehouse Awards) 

Test of Interactive 
English, Β1 Level 
(Gatehouse Awards) 

- 
Test of Interactive English, 
C1 + Level (ACELS) 

Test of Interactive 
English, B2 + Level 
(ACELS) 

Test of Interactive 
English, B1 + Level 
(ACELS) 

VTCT (ITEC) Level 3 
Certificate in ESOL 
International (C2) 

VTCT (ITEC) Level 2 
Certificate in ESOL 
International (C1) 

VTCT (ITEC) Level 1 
Certificate in ESOL 
International (B2) 

VTCT (ITEC) Entry Level 
Certificate in ESOL 

International (Entry 3) 
(B1) 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν.2740/1999, όπως 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

D.A.L.F. – ΟPTION 
LETTRES ή DALF C2 
Γαλλικό Υπουργείο 
Παιδείας - CIEP 

DELF 2ND DEGRE 
(UNITES A5 ET A6) ή 
DALF C1 Γαλλικό 
Υπουργείο Παιδείας - CIEP 

DELF 1ER DEGRΕ 
(UNITES A1, A2, A3, A4) 
ή DELF B2 Γαλλικό 
Υπουργείο Παιδείας - 
CIEP 

DELF B1 Γαλλικό 
Υπουργείο Παιδείας -
CIEP 

DIPLOME DE LANGUE 
ET LITTERATURE 
FRANCAISES 
(SORBONNE II) [Μέχρι το 
1999 ο τίτλος του 
διπλώματος ήταν: 
DIPLOME D’ ETUDES 
FRANCAISES 
(SORBONNE II) Paris-
Sorbonne Universite] 

- - - 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

DIPLOME SUPERIEUR 
D’ ETUDES 
FRANCAISES 
(SORBONNE 3EME 
DEGRE) Paris-Sorbonne 
Universite 

CERTIFICAT PRATIQUE 
DE LANGUE FRANCAISE 
SORBONNE I ή (Paris-
Sorbonne C1) Paris-
Sorbonne Universite 

CERTIFICAT PRATIQUE 
DE LANGUE 
FRANCAISE-
SORBONNE B2 Paris-
Sorbonne Universite 

CERTIFICAT 
INTERMEDIAIRE DE 
LANGUE FRANCAISE- 
PARIS- SORBONNE B1 
Paris-Sorbonne 
Universite 

- 

DIPLOME D’ ETUDES 
SUPERIEURES (DES) 
(χορηγείτο μέχρι το1996) - 
Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος 

CERTIFICAT DE 
LANGUE FRANCAISE 
(το οποίο χορηγείτο μέχρι 
το 1996) Γαλλικό 
Ινστιτούτο Ελλάδος. 

- 

Δίπλωμα ALLIANCE 
FRANCAISE. 

- - - 

Certificat de competences 
linguistiques του Institut 
Superieur des Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement de francais, 
του Πανεπιστημίου της 
Λιέγης – Επίπεδο C2 

Certificat de competences 
linguistiques του Institut 
Superieur des Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement de francais, 
του Πανεπιστημίου της 
Λιέγης – Επίπεδο C1 

Certificat de 
competences 
linguistiques του Institut 
Superieur des Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement de francais, 
του Πανεπιστημίου της 
Λιέγης – Επίπεδο Β2 

Certificat de 
competences 
linguistiques του Institut 
Superieur des Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement de francais, 
του Πανεπιστημίου της 
Λιέγης – Επίπεδο Β1 

CERTIFICAT V.B.L.T. 
NIVEAU 
PROFESSIONNEL του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. 
NIVEAU OPERATIONNEL 
του Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. 
NIVEAU SOCIAL του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. 
NIVEAU SURVIE του 
Πανεπιστημίου της 
Γενεύης 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Για τα πιστοποιητικά παλαιότερων ετών τα οποία δεν αναγράφονται, απαιτείται βεβαίωση, από τον 
οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών-Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του πιστοποιητικού. 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

Goethe-Zertifikat C2: 
Großes Deutsches 
Sprachdiplom (Ενότητες: 
Lesen, Hören, Schreiben, 
Sprechen) του Ινστιτούτου 
Goethe. 

GOETHE – ZERTIFIKAT 
C1 του Ινστιτούτου Goethe. 

GOETHE – ZERTIFIKAT 
B2 (Ενότητες: Lesen, 
Hören, Schreiben, 
Sprechen) του 
Ινστιτούτου Goethe. 

Goethe-Zertifikat B1 
(Ενότητες: Lesen, Hören, 
Schreiben, Sprechen) 
του Ινστιτούτου Goethe. 

 GROSSES DEUTSCHES - ZERTIFIKAT DEUTSCH ZERTIFIKAT DEUTSCH 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

SPRACHDIPLOM (GDS), 
του Πανεπιστημίου 
Ludwig-Maximilian του 
Μονάχου και του 
Ινστιτούτου Goethe (μέχρι 
31-12-2011) 

FUR DEN BERUF (ZDfB) 
του Ινστιτούτου Goethe 

(ZD) του Ινστιτούτου 
Goethe (μέχρι 31-7-2013) 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

KLEINES DEUTSCHES 
SPRACHDIPLOM (KDS), 
του Πανεπιστημίου 
Ludwig-Maximilian του 
Μονάχου και του 
Ινστιτούτου Goethe (μέχρι 
31-12-2011) 

- - - 

ZENTRALE 
OBERSTUFENPRUFUNG 
(ZOP) του Ινστιτούτου 
Goethe (μέχρι 31-12-
2011) 

ZENTRALE 
MITTELSTUFENPRUFUNG 
(ZMP) (μέχρι 2007) του 
Ινστιτούτου Goethe. 

- - 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT C2. 
(Ενότητες: Lesen, Hören, 
Schreiben, Sprechen) 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
C1 OBERSTUFE 
DEUTSCH (μέχρι 
31/12/2014) 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
B2 MITTELSTUFE 
DEUTSCH (μέχρι 
31/12/2014) 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD)B1 ZERTIFIKAT 
DEUTSCH (μέχρι 
31/12/2013) 

- 

(Από 1/1/2015) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT C1 

(Από 1/1/2015) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT Β2 

(Από 1/1/2014) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT B1 
(Ενότητες: Lesen, Hören, 
Schreiben, Sprechen) 

- 

(Από 1/1/2018) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT C1 
(ΕΝΟΤΗΤΑ 1: LESEN, 
HOREN, SCHREIBEN, 
ΕΝΟΤΗΤΑ 2: SPRECHEN) 

(Από 1/1/2018) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT B2 
(ΕΝΟΤΗΤΑ 1: LESEN, 
HOREN, SCHREIBEN, 
ΕΝΟΤΗΤΑ 2: 
SPRECHEN) 

- 

- 

PRUFUNG 
WIRTSCHAFTSDEUTSCH 
(PWD) του Ινστιτούτου 
Goethe. 

- - 

- - - 

ZERTIFIKAT DEUTSCH 
ALS FREMDSPRACHE 
(ZDAF) του Ινστιτούτου 
GOETHE 
[(Αντικαταστάθηκε από 
την 1-1-2000 (στην 
Ελλάδα από τον Μάιο 
του 2000)] με το 
ZERTIFIKAT DEUTSCH 
(ZD). 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 
PROFESSIONALES 
LEBEN του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 
SELBSTÄNDIGES LEBEN 
του Πανεπιστημίου Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 
SOZIALES LEBEN του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 
ALTAGLICHES LEBEN 
του Πανεπιστημίου της 
Γενεύης 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

ΙΤΑΛΙΚΑ 

CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA, 
LIVELLO 5 (CELI 5) του 
Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 

CERTIFICAΤO DI 
CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA 
LIVELLO 4 (CELI 4) του 
Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 
 

CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA 
LIVELLO 3 (CELI 3) του 
Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 

CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA, 
LIVELLO 2 (CELI 2) του 
Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 

DIPLOMA DI LINGUA E 
CULTURA ITALIANA (του 
Ιταλικού Μορφωτικού 
Ινστιτούτου Αθηνών) 

DIPLOMA DI LINGUA 
ITALIANA (του Ιταλικού 
Μορφωτικού Ινστιτούτου 
Αθήνας έως τον Ιούνιο 
2014) 
 

DIPLOMA DI LINGUA 
ITALIANA (Ιταλικό 
Μορφωτικό Ινστιτούτο 
Θεσσαλονίκης και 
Αθήνας) 

- 

DIPLOMA DI 
TRADUTTORE ή 
DIPLOMA DEL CORSO 
SUPERIORE DI 
TRADUTTORE 

- 
 

- - 

DIPLOMA SUPERIORE 
DI LINGUA E CULTURA 
ITALIANA 

DIPLOMA AVANZATO DI 
LINGUA ITALIANA 

 
- 

DIPLOMA INTERMEDIO 
DI LINGUA ITALIANA 

P.L.I.D.A. C2 ή P.L.I.D.A. 
D (έως το 2003) 

P.L.I.D.A. C1 ή P.L.I.D.A. C 
(έως το 2003) 

P.L.I.D.A. B2 ή P.L.I.D.A. 
Β (έως το 2003) 

P.L.I.D.A. B1 

CERTIFICATO V.B.L.T. 
LIVELLO 
PROFESSIONALE του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. 
LIVELLO OPERATIVO του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. 
LIVELLO SOCIALLE του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. 
LIVELLO 
SUPRAWIVENZA του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών που έχουν χορηγηθεί από το Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο 
(Αθήνας και Θεσσαλονίκης) και δεν αναγράφονται, απαιτείται βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Ιταλικό 
Μορφωτικό Ινστιτούτο Αθηνών-Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του πιστοποιητικού. 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ 

DIPLOMA DELE 
SUPERIOR DE 
ESPANOL (DELE) (μέχρι 
το 2002) 

- 

DIPLOMA BASICO DE 
ESPANOL COMO 
LENGUA EXTRANJERA 
(DELE) (μέχρι το 2002) 
από το Ινστιτούτο 
Cervantes εξ ονόματος 
του Υπουργείου 
Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 

CERTIFICADO INICIAL 
DE ESPANOL COMO 
LENGUA EXTRANJERA 
(DELE) (μέχρι το 2002) 
από το Ινστιτούτο 
Cervantes εξ ονόματος 
του Υπουργείου 
Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

DIPLOMA DE ESPANOL 
COMO LENGUA 
EXTRANJERA (NIVEL 
SUPERIOR) - (DELE) 
(μέχρι το 2008) 
 

- 

DIPLOMA DE ESPANOL 
COMO LENGUA 
EXTRANJERA (NIVEL 
INTERMEDIO) - (DELE) 
(μέχρι το 2008) από το 
Ινστιτούτο Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 
 

DIPLOMA DE ESPANOL 
COMO LENGUA 
EXTRANJERA (NIVEL 
INICIAL) (DELE) (μέχρι 
το 2008) από το 
Ινστιτούτο Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 

CERTIFICADO 
SUPERIOR E.O.I. 
(ESCUELAS OFICIALES 
DE IDIOMAS) από το 
Υπουργείο Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 

CERTIFICADO 
ELEMENTAL E.O.I. 
(ESCUELAS OFICIALES 
DE IDIOMAS) 
 

-  

DIPLOMA DE ESPANOL- 
NIVEL C2 (DELE) από το 
Ινστιτούτο Cervantes εξ 
ονόματος του Υπουργείου 
Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 

DIPLOMA DE ESPANOL-
NIVEL C1 (DELE) από το 
Ινστιτούτο Cervantes εξ 
ονόματος του Υπουργείου 
Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 

DIPLOMA DE 
ESPANOL-NIVEL B2 
(DELE) από το Ινστιτούτο 
Cervantes εξ ονόματος 
του Υπουργείου 
Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 

DIPLOMA DE ESPANOL 
-NIVEL B1 (DELE) από 
το Ινστιτούτο Cervantes 
εξ ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Ισπανίας 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ1 του ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν. 3149/2003 

ΡΩΣΙΚΑ 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ЧЕТВЁРТЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ του 
Φιλολογικού Τμήματος 
του Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας «M.V. 
Lomonosov», με φορέα 
χορήγησης στην Ελλάδα 
το Ρωσικό Επιστημονικό 
και Πολιτιστικό Κέντρο της 
Πρεσβείας της Ρωσίας 
στην Ελλάδα (έως 
31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 
ИНОСТРАННЫЙ ТРЕТИЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ του Φιλολογικού 
Τμήματος του Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Μόσχας 
«M.V. Lomonosov», με 
φορέα χορήγησης στην 
Ελλάδα το Ρωσικό 
Επιστημονικό και 
Πολιτιστικό Κέντρο της 
Πρεσβείας της Ρωσίας στην 
Ελλάδα (έως 31/12/2014) 
 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ВТОРОЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ του 
Φιλολογικού Τμήματος 
του Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας «M.V. 
Lomonosov», με φορέα 
χορήγησης στην Ελλάδα 
το Ρωσικό Επιστημονικό 
και Πολιτιστικό Κέντρο 
της Πρεσβείας της 
Ρωσίας στην Ελλάδα 
(έως 31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ПЕРВЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ του 
Φιλολογικού Τμήματος 
του Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας «M.V. 
Lomonosov», με φορέα 
χορήγησης στην Ελλάδα 
το Ρωσικό Επιστημονικό 
και Πολιτιστικό Κέντρο 
της Πρεσβείας της 
Ρωσίας στην Ελλάδα 
(έως 31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 
РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών κρατικών 
ιδρυμάτων ανώτατης 
εκπαίδευσης της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, «Κρατικού 
Ινστιτούτου της ρωσικής 
γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού Πανεπιστημίου 
της Μόσχας 
Μ.Β.Λομονόσοβ», 
«Ρωσικού Πανεπιστημίου 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 
РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών κρατικών 
ιδρυμάτων ανώτατης 
εκπαίδευσης της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, «Κρατικού 
Ινστιτούτου της ρωσικής 
γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού Πανεπιστημίου 
της Μόσχας 
Μ.Β.Λομονόσοβ», 
«Ρωσικού Πανεπιστημίου 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 
РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών 
κρατικών ιδρυμάτων 
ανώτατης εκπαίδευσης 
της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, «Κρατικού 
Ινστιτούτου της ρωσικής 
γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας Μ.Β. 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 
РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών 
κρατικών ιδρυμάτων 
ανώτατης εκπαίδευσης 
της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, «Κρατικού 
Ινστιτούτου της ρωσικής 
γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

της Φιλίας των Λαών», 
«Κρατικού Πανεπιστημίου 
της Αγίας Πετρούπολης», 
«Κρατικού Πανεπιστημίου 
της Τιουμέν» επιπέδου 
C2/ТРКИ-4 
(ЧЕТВЕРТЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ) 
 

της Φιλίας των Λαών», 
«Κρατικού Πανεπιστημίου 
της Αγίας Πετρούπολης», 
«Κρατικού Πανεπιστημίου 
της Τιουμέν» επιπέδου 
C1/ТРКИ-3 (ТРЕТИЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ) 
 

Λομονόσοβ», «Ρωσικού 
Πανεπιστημίου της 
Φιλίας των Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Αγίας 
Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Τιουμέν» επιπέδου 
В2/ТРКИ-2 (ВТОРОЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ) 
 

Μ.Β.Λομονόσοβ», 
«Ρωσικού Πανεπιστημίου 
της Φιλίας των Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Αγίας 
Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Τιουμέν» επιπέδου 
В1/ТРКИ-1 (ПЕРВЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ) 
 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК - 
ДИПЛОМ ПУШКИН 
(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ 
ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ПОСТПОРОГОВЬІЙ 
УРОВЕНЬ (ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ ΑΘΗΝΩΝ) 
 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ПОРОГОВЫЙ 
УРОВЕНЬ (ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ЭЛЕМЕНТАРНЫЙ 
УРОВЕНЬ (ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ ΑΘΗΝΩΝ) 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΑΡΑΒΙΚΑ 

Certificate of the Arabic 
Language Proficient Level 
– C2 του Πανεπιστημίου 
«An-Najah National 
University της Nablus» 
 

Certificate of the Arabic 
Language Advanced Level 
– C1 του Πανεπιστημίου 
«An-Najah National 
University της Nablus» 
 
 

Certificate of the Arabic 
Language Experienced 
Level – B2 του 
Πανεπιστημίου «An-
Najah National University 
της Nablus» 
 

Certificate of the Arabic 
Language Intermediate 
Level – B1 του 
Πανεπιστημίου «An-
Najah National University 
της Nablus» 
 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΑΛΒΑΝΙΚΑ 
Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΚΑ 
Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΡΟΥΜΑΝΙΚΑ 
Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΣΕΡΒΙΚΑ 
Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την 
παρ.19 του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

 

• Η άριστη γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας διαπιστώνεται με το οικείο κατά περίπτωση 

γλώσσας: 

(i) πτυχίο ή δίπλωμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Γερμανικής 

Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ιταλικής και Ισπανικής Γλώσσας και 

Φιλολογίας ή Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ρωσικής ή Τουρκικής ή Βουλγαρικής ή 

Ρουμανικής Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών ή Ρωσικής Γλώσσας και 

Φιλολογίας και Σλαβικών Σπουδών εισαγωγική κατεύθυνση Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή 

Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών ή Ισπανικής Γλώσσας και Πολιτισμού ή 

Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας ΑΕΙ της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή 

ισότιμος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας. 

(ii) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 

ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του 

ιδρύματος για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές, εφόσον αυτή διαφοροποιείται 

από την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας. 

(iii) Μεταπτυχιακό δίπλωμα στο πλαίσιο συνεργασίας εκπαιδευτικού ιδρύματος τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης της ημεδαπής με αναγνωρισμένο ομοταγές της αλλοδαπής ή με μεταπτυχιακό δίπλωμα 
της ημεδαπής, εφόσον η γλώσσα διδασκαλίας, των εξετάσεων, της συγγραφής και της παρουσίασης 
της μεταπτυχιακής εργασίας είναι άλλη πλην της ελληνικής κατά τα οριζόμενα στις οικείες διατάξεις, 
συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν 
οι σπουδές. 
  
 

• Η πολύ καλή γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας αποδεικνύεται με: 

(i) απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο αναγνωρισμένου ξένου σχολείου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της 
ημεδαπής κατά την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως ισχύει, εφόσον τα 
μαθήματα διεξάγονται αποκλειστικά σε άλλη γλώσσα πλην της ελληνικής, συνοδευόμενο από σχετική 
βεβαίωση του σχολείου για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν τα μαθήματα, 

(ii) απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο σχολικής μονάδας της αλλοδαπής δευτεροβάθμιας ή 
μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ισότιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
εφόσον έχει  αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή, 
συνοδευόμενο από:  

α) βεβαίωση ισοτιμίας για το επίπεδο της εκπαιδευτικής βαθμίδας στην οποία ανήκει, που χορηγείται 
από τον ΟΕΕΚ ή ΕΟΠΠ ή ΕΟΠΠΕΠ ή από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Παιδείας έπειτα 
από την έκδοση της αντίστοιχης ατομικής διοικητικής πράξης ισοτιμίας ή/και  

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



β) βεβαίωση της σχολικής μονάδας για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές, 
εφόσον αυτή διαφοροποιείται από την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας. 
 
 

• Η άριστη (Γ2 ή C2), πολύ καλή (Γ1 ή C1), καλή (Β2 ή Β2) και μέτρια (Β1ή Β1) γνώση οποιασδήποτε 

ξένης γλώσσας διαπιστώνεται με αντίστοιχου επιπέδου Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας 

του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.19 του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

 
 
Γενικές επισημάνσεις:  
 

• Τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη γνώση 

κατώτερου (ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας. 

 

• Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας, δεν αποδεικνύει την γνώση ξένης γλώσσας. Οι 

υποψήφιοι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να αποδείξουν τη γνώση της ξένης γλώσσας με έναν 

από τους οριζόμενους τρόπους απόδειξης αυτής που περιλαμβάνονται στο παρόν Παράρτημα. 

 

• Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην 

ελληνική γλώσσα. 

 

 

              
     

 
ΕΙΔΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (Β)  

ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΓΝΩΣΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΄Η ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ 
 

• Για όλους τους κλάδους και ειδικότητες των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ και για τους κλάδους και 

ειδικότητες ΔE Διοικητικού–Λογιστικού, ΔE Δημοτικής Αστυνομίας, ΔE Μεταφραστών –Διερμηνέων, 

ΔE Προσωπικού Ελιγμών, ΔE Σταθμαρχών σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 (Α΄232) απαιτείται, ως 

πρόσθετο προσόν διορισμού ή πρόσληψης, η γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ στα 

αντικείμενα:  

(α) επεξεργασίας κειμένων,  

(β) υπολογιστικών φύλλων,  

(γ) υπηρεσιών διαδικτύου.  

• Για λοιπούς κλάδους και ειδικότητες  ΔΕ, μπορεί, με την προκήρυξη πλήρωσης θέσεων, να ορίζεται 

ως πρόσθετο προσόν διορισμού, η γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ μετά από αίτημα του 

φορέα και σύμφωνη γνώμη του ΑΣΕΠ.  

Σε περίπτωση που απαιτείται πέραν των ανωτέρω και γνώση συγκεκριμένου προγράμματος ή 
αντικειμένου πληροφορικής, σχετικού με την κατά περίπτωση ειδικότητα, αυτή καθορίζεται κάθε φορά με 
την προκήρυξη και αποδεικνύεται με τους τρόπους που ορίζονται σε αυτήν. 
 
Η γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ και στα ως άνω τρία αντικείμενα διαπιστώνεται ως 
εξής:  
1. Με πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ. 

2. Mε τίτλους σπουδών, τριτοβάθμιας, μεταδευτεροβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ειδικότητας 

Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ όπως αυτοί προσδιορίζονται για τους κλάδους ΠΕ 

Πληροφορικής, ΤΕ Πληροφορικής και ΔΕ Πληροφορικής στους Πίνακες 1, 2 και 3 αντίστοιχα του 

Παραρτήματος Α΄ του Π.Δ. 85/2022 (Α΄232). 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



3. Με τίτλους σπουδών, προπτυχιακούς  ή/και μεταπτυχιακούς ή/και διδακτορικούς, Πανεπιστημιακής 

ή/και Τεχνολογικής εκπαίδευσης από την αναλυτική βαθμολογία των οποίων προκύπτει ότι οι 

υποψήφιοι έχουν παρακολουθήσει τέσσερα τουλάχιστον μαθήματα, υποχρεωτικά ή κατ’ επιλογή, 

Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ.  

4. Με Κρατικό Πιστοποιητικό Πληροφορικής (άρθρο 28 ν. 4653/2020). 

5. Με πιστοποιητικό αποφοίτησης από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(ΕΣΔΔΑ). 

Ειδικότερα: 

 (1) Με πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ που εκδίδονται από φορείς της ημεδαπής 
οι οποίοι πιστοποιούνται με αποφάσεις του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ), ή ΕΟΠΠ ή τον πρώην Οργανισμό Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΟΕΕΚ) ή έχουν εκδοθεί από τον ίδιο τον ΟΕΕΚ.  

Οι πιστοποιημένοι φορείς από τον ΟΕΕΚ ή τον ΕΟΠΠ ή τον ΕΟΠΠΕΠ, με σχετικές πράξεις, με την 
αναγραφόμενη για κάθε φορέα ημερομηνία πιστοποίησης, με την επιφύλαξη των αρ. 28 και 40 της με 
αριθμό 121929/Η/31.07.2014 Κ.Υ.Α (ΦΕΚ 2123/Β’/01.08.2014) και της ΚΥΑ 33198/Κ6/22.03.2023 (ΦΕΚ 
1961/Β’/27.03.2023) και τα πιστοποιητικά που εκδίδουν είναι: 
 
α) ACTA Α.Ε. (ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΕΙΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Α.Ε.) 
(17.5.2006) 

Πιστοποιητικά:  

Certified Computer User (CCU) 

Certification Proficiency in IT Skills, CPIT 

Microsoft Office Specialist Syllabus 1.0 

Microsoft Office Specialist Expert Syllabus 1.0 

IC3-Internet and Computing Core Certification Syllabus 1.0 

ICBU-Informatics Certified Basic User Syllabus 1.0 

 
β) ACTA-INFOTEST ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ε.Ε. (ΔΠ 54083/16.7.2015 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

Internet and Computing Core Certification (IC3) 

Microsoft Office Specialist  

Infotest Certified Basic User  

Microsoft Certified Application Specialist 

 
γ) DIPLOMA (ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ) (30.9.2009) 

Πιστοποιητικά:  

Basic Office  

Business Office  

 
δ) ECDL Eλλάς Α.Ε. (1.2.2006 έως 30.11.2012 βάσει της αριθ. Β/22578/30.11.2012 απόφασης του 
ΕΟΠΠΕΠ) ή PeopleCert Ελλάς ΑΕ (30.11.2012 με την αριθ. Β/22579/30.11.2012 απόφαση του 
ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

ECDL Core Certificate 

ECDL Start Certificate 

ECDL Progress Certificate 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



ECDL Profile Certificate 

ECDL Profile Certificate (Office Essentials/Βασικές Δεξιότητες Υπολογιστή) 

People Cert Computer Skills Level 1 

 
ε) Ελληνικό Ινστιτούτο Πιστοποιήσεων ΙΚΕ «ΕΛ.ΙΝ.Π.» (ΔΠ/38566/3.9.2018 απόφαση του 
ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

Πληροφορικής/Certified Computer User 

CROSS CCU (Certified Computer User) BASIC 1 

CROSS CCU (Certified Computer User) BASIC 2  

 
στ) ESOL EXAMS A.E. «ESOL EXAMS» (ΔΠ/60239/05.12.2019 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

STANDARD COMPUTER SKILLS 

STANDARD COMPUTER SKILLS FAST 

EXCELLENT COMPUTER SKILLS 

 
ζ) «EUROPEAN QUALIFICATIONS CERTIFICATIONS – EQcert – Μ. ΠΙΤΣΙΛΚΑΣ–Κ. ΠΡΙΤΣΑΣ ΙΚΕ 
Φορέας Πιστοποίησης Ανθρώπινου Δυναμικού» (ΔΠ/2997/17.02.2020 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

EQcert BASIC  

EQcert BASIC - LV1 

EQcert BASIC - LV2 

 
η) EXAMS CERT IKE «EXAMS CERT» (ΔΠ/56579/26.10.2018 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

EXAMS CERT BASIC 

EXAMS CERT BASIC MS 

EXAMS CERT PROGRESSIVE EXTRA 

 
θ) GLOBAL CERT (ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ) 
(10.4.2014) 

Πιστοποιητικά:  

Global Intermediate  

Global Intermediate A 

Global Intermediate B 

Global Intermediate C 

Global Basic Office 

Global Advanced Plus 

Global Intermediate Express 

Global Office Expert 

 
ι) ΙCT Hellas Α.Ε. (22.2.2006) ή ICT Europe (18.7.2007 αλλαγή ονομασίας της ΙCT Hellas Α.Ε.) 

Πιστοποιητικά:  

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



ICT Intermediate A 

ICT Intermediate B 

ICT Intermediate C 

 
ια) Infotest (ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΕΙΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Α.Ε & ΣΙΑ Ε.Ε.) 
(22.2.2006) 

Πιστοποιητικά:  

Internet and Computing Core Certification (IC3) 

Microsoft Office Specialist (MOS) 

Microsoft Office Specialist Expert (MOS Expert) 

Infotest Certified Basic User (ICBU)  

Infotest Microsoft Certified Application Specialist 

 
ιβ) «INNOV-INK ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ ΙΚΕ» με διακριτικό τίτλο PROGRAMS 
QUALIFICATION READ-PQR (ΔΠ/12126/12.04.2021 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) ή «INNOV-INK ΦΟΡΕΑΣ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΚΕ» με διακριτικό τίτλο Programs Qualification Read-PQR (27020/17.11.2023 
απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

ELIC Professional Certificate  

ELIC Professional Certificate Plus  

ELIC Professional Certificate 360  

 
ιγ) I SKILLS A.E. (I SKILLS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ) (14.9.2007)  

Πιστοποιητικά:  

Basic I.T. Standard 

Basic I.T. Thematic 

Basic I.T. Core  

Advanced I.T. Core syllabus version:1 (ΔΠ/27661/22.07.2021 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Advanced I.T. Standard syllabus version:1 (ΔΠ/27661/22.07.2021 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Advanced I.T. Thematic syllabus version:1 (ΔΠ/27661/22.07.2021 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

 
ιδ) ΚΕΥ-CERT (ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ε.Π.Ε.) (5.4.2006) 

Πιστοποιητικά:  

Key Cert IT Basic 

Key Cert IT Initial 

KeyCERT IT Basic Plus 

 
ιε) PROCERT Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία «PROCERT» (ΔΠ/20516/4.5.2018 απόφαση του 
ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

PRO-Cert IT User 

 
ιστ) ΤΕΛΕΦΩΣ ΤΡΕΙΝΙΝ - TELEFOS TRAINING ΕΠΕ (18-12-2007) ή ΤΕΛΕΦΩΣ ΣΕΡΤ - TELEFOS 
CERT ΕΠΕ (Με την αριθ.Γ/12485/21.5.2009 πράξη μετονομασίας της ΤΕΛΕΦΩΣ ΤΡΕΙΝΙΝ - TELEFOS 
TRAINING ΕΠΕ) ή ΙΝΦΟΣΕΡΤ-INFOCERT ΕΠΕ (ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΓΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ) (Με την αριθ. Β/18216/24.9.2012 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ περί 
μετονομασίας της ΤΕΛΕΦΩΣ ΣΕΡΤ - TELEFOS CERT ΕΠΕ) 

Πιστοποιητικά:  

Basic Skills ή Infocert Basic Skills (25.6.2008 αλλαγή ονομασίας τίτλου) 

Basic ή Infocert Basic (25.6.2008 αλλαγή ονομασίας τίτλου) 

Integration Skills ή Infocert Integration Skills (25.6.2008 αλλαγή ονομασίας τίτλου) 

Infocert Unities  

 
ιζ) «UCERT» ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΔΠ/30357/03.08.2020 
απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

STANDARD OFFICE USER 

STANDARD OFFICE USER (UPPER LEVEL) 

STANDARD OFFICE USER -BLENDED-1 

STANDARD OFFICE USER -BLENDED-2 

 
ιη) UNICERT (UNIVERSAL CERTIFICATION SOLUTIONS ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ) (21.01.2015) 

Πιστοποιητικά:  

Unicert Primary 

Unicert Primary Διαθεματικό 

Unicert Advanced Plus 

PRIMARY Διαθεματικό (Διαθεματικό-2) 

 
ιθ) Vellum Global Educational Services S.A. (ΒΕΛΛΟΥΜ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 
Α.Ε.) (22.2.2006), ΒΕΛΛΟΥΜ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ και Vellum Global Educational 
Services (ΔΠ 35945/28.7.2017 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ), ΒΕΛΛΟΥΜ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ Ε.Ε. 
(ΔΠ 4768/6.3.2023 απόφαση του ΕΟΠΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

Cambridge International Diploma in IT Skills 

Cambridge International Diploma in IT Skills Proficiency 

Vellum Diploma in IT Skills 

Vellum Diploma in IT Skills Proficiency 

Vellum Diploma in IT Skills Essential Standard Level 

 
κ) «PROFESSIONAL AWARDING SERVICES SOLUTIONS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο «PASS MON IKE (P.A.S.S.) » (ΔΠ/16690/25-11-2022 
απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

Πιστοποιητικά:  

PASS-PORT 

PASS-PORT FAST-B 

PASS-PORT FAST-X 

 

κα) «TÜV-AUSTRIA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με διακριτικό 
τίτλο «TÜV AUSTRIA-HELLAS LTD» (ΔΠ/6314/24-03-2023 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



Πιστοποιητικά:  

TÜV AUSTRIA Certification for basic Computer Skills 
 

 
ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΕΠΙΣΗΣ ΔΕΚΤΑ: 

Ι. Πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ τα οποία χορηγήθηκαν από τους παραπάνω 
φορείς (δ, ι, ια και ιθ) μέχρι και την ημερομηνία πιστοποίησής τους από τον ΟΕΕΚ με την εξής ονομασία: 

α) ECDL από την εταιρεία ECDL-GREEK COMPUTER SOCIETY-Ε.Π.Υ. 

β) Cambridge International Examinations από UNIVERSITY OF CAMBRIDGE (εταιρεία Vellum Global 
Educational Services). 

γ) IC3 ή MOS από CERTIPORT (Microsoft), εταιρεία Infotest (πρώην TECHNOPLUS) και  

δ) BTEC in ICT ή Online Award in ICT από LONDON LEARNING (εταιρεία ΙCT Hellas Α.Ε.). 

ΙΙ. Πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ που έχουν εκδοθεί από τον ΟΕΕΚ, κατόπιν 
επιτυχούς συμμετοχής του υποψηφίου σε εξετάσεις πιστοποίησης Γνώσεων Χειρισμού Η/Υ φυσικών 
προσώπων που διοργάνωσε ο Οργανισμός.  

Σημείωση: Η ισχύς των πιστοποιητικών γνώσης χειρισμού Η/Υ που εκδόθηκαν από τον ΟΕΕΚ, από 
φορείς πιστοποιημένους από τον καταργηθέντα ΟΕΕΚ μέχρι και την ημερομηνία πιστοποίησής τους και 
από φορείς πιστοποιημένους από τον ΟΕΕΚ, τον ΕΟΠΠ και τον ΕΟΠΠΕΠ μετά την ημερομηνία 
πιστοποίησής τους είναι αόριστης διάρκειας [παρ. 6 του άρ. 12 του Ν. 4283/2014 (ΦΕΚ 189 Α΄/10-9-
2014) όπου αναφέρεται ότι προστίθεται παρ. 5 στο άρ. 38 του Ν.4186/2013]. 

ΙΙΙ. Πιστοποιητικά ή τίτλοι γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ που χορηγούνται από φορείς της 
αλλοδαπής που έχουν αναγνωριστεί με απόφαση του Δ.Σ. του ΕΟΠΕΠΠ. Οι τίτλοι αυτοί γίνονται 
αποδεκτοί υπό την προϋπόθεση ότι συνοδεύονται από σχετική απόφαση του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ περί 
της αντιστοίχισης τους με πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ της ημεδαπής.  
 

 

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τις εξετάσεις στις οριζόμενες από την 
προκήρυξη ενότητες αλλά το σχετικό πιστοποιητικό δεν έχει ακόμη εκδοθεί, μπορεί να γίνει αποδεκτή 
σχετική περί τούτου βεβαίωση του κατά τα ανωτέρω πιστοποιημένου φορέα έκδοσης αυτού. Αν ο 
υποψήφιος επιλεγεί στην ειδικότητα που επιδιώκει, πρέπει να προσκομίσει το πιστοποιητικό στο φορέα 
πρόσληψης ή ανάθεσης του έργου.  
 

Λοιπά παραστατικά (βεβαιώσεις εξεταστικών κέντρων, κάρτες δεξιοτήτων κ.λπ.) δεν γίνονται 
δεκτά. 
 

(2) Mε τίτλους σπουδών, τριτοβάθμιας, μεταδευτεροβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ειδικότητας 
Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ, όπως αυτοί προσδιορίζονται για τους κλάδους ΠΕ 
Πληροφορικής, ΤΕ Πληροφορικής και ΔΕ Πληροφορικής στους Πίνακες 1, 2 και 3 αντίστοιχα του 
Παραρτήματος Α΄ του ΠΔ 85/2022 (Α΄232) και αναφέρονται κατωτέρω ή μεταπτυχιακούς ή διδακτορικούς 
τίτλους στην Πληροφορική.  

(3) Με τίτλους σπουδών, προπτυχιακούς Πανεπιστημιακής ή/και Τεχνολογικής εκπαίδευσης ή/και 
μεταπτυχιακούς ή/και διδακτορικούς, από την αναλυτική βαθμολογία των οποίων προκύπτει ότι οι 
υποψήφιοι έχουν παρακολουθήσει τέσσερα τουλάχιστον μαθήματα, υποχρεωτικά ή κατ’ επιλογή, 
Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ. Καθένα από τα τέσσερα αυτά μαθήματα μπορεί να έχει 
πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της απόκτησης είτε προπτυχιακού τίτλου [Πανεπιστημιακής (ΠΕ), ή 

Από τα ανωτέρω πιστοποιητικά πρέπει να αποδεικνύεται η γνώση και των τριών 

ενοτήτων: α) επεξεργασίας κειμένων, β) υπολογιστικών φύλλων και γ) υπηρεσιών 

διαδικτύου (τα πιστοποιητικά μπορούν να περιέχουν οποιονδήποτε συνδυασμό των ενοτήτων 

«Επεξεργασία Κειμένου», «Υπολογιστικά Φύλλα», «Υπηρεσίες Διαδικτύου»). 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



Τεχνολογικής (ΤΕ) Εκπαίδευσης] είτε μεταπτυχιακού τίτλου είτε διδακτορικού διπλώματος και 
υπολογίζονται αθροιστικά.  

Οι υποψήφιοι της Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης αποδεικνύουν 
επαρκώς τη γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ, προσκομίζοντας μόνο βεβαιώσεις τμημάτων ΑΕΙ 
και ΤΕΙ με τις οποίες πιστοποιείται ότι παρακολούθησαν επιτυχώς, σε προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό 
επίπεδο, τέσσερα (4) εξαμηνιαία μαθήματα τα οποία κατά την εκτίμηση του οικείου Τμήματος 
εμπίπτουν στην περιοχή της Πληροφορικής ή του χειρισμού Η/Υ. 

Διευκρινίζεται ότι τίτλοι σπουδών ανώτερης αλλά και κατώτερης κατηγορίας από την κατηγορία για την 
οποία υποβάλλει αίτηση ο υποψήφιος, εφόσον πληρούν και τις λοιπές προϋποθέσεις εγκυρότητας, 
γίνονται δεκτοί, δεδομένου ότι αφενός οι εν λόγω τρόποι απόδειξης προβλέπονται από το 
προσοντολόγιο, αφετέρου οι σχετικοί τίτλοι και βεβαιώσεις υποβάλλονται για την απόδειξη της γνώσης 
πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ και όχι για τη διεκδίκηση θέσης ανώτερης ή κατώτερης κατηγορίας της 
προκηρυσσόμενης. 
(4) Με Κρατικό Πιστοποιητικό Πληροφορικής (ΚΠΠ) του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων.  

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τις εξετάσεις αλλά το σχετικό 
πιστοποιητικό δεν έχει ακόμη εκδοθεί, γίνεται αποδεκτή η βεβαίωση επιτυχίας στις εξετάσεις του 
Κρατικού Πιστοποιητικού Πληροφορικής που χορηγείται από το Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων. Αν ο υποψήφιος επιλεγεί στην ειδικότητα που επιδιώκει, πρέπει να προσκομίσει το 
πιστοποιητικό στο φορέα πρόσληψης ή ανάθεσης του έργου. 
(5) Με πιστοποιητικό ή βεβαίωση αποφοίτησης από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ). 
 

Η γνώση χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: α) παρουσιάσεων και β) βάσεων δεδομένων 
αποδεικνύεται με πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ που εκδίδονται από τους 
πιστοποιημένους φορείς της ανωτέρω παραγράφου (1), εφόσον σ’ αυτά περιλαμβάνονται τα εν λόγω 
αντικείμενα. 

Η γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: α) επεξεργασίας κειμένων, β) 
υπολογιστικών φύλλων, γ) υπηρεσιών διαδικτύου, δ) παρουσιάσεων και ε) βάσεων 
δεδομένων αποδεικνύεται, πέραν των προαναφερομένων, και με τίτλους σπουδών, 
τριτοβάθμιας, μεταδευτεροβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ειδικότητας 
Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ, όπως αυτοί αναφέρονται παρακάτω: 

 

 
 

ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑθΜΙΑΣ – ΜΕΤΑΔ/ΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΓΝΩΣΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Ή ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ  
όπως αυτοί προσδιορίζονται για τους κλάδους ΠΕ Πληροφορικής, ΤΕ Πληροφορικής και ΔΕ Πληροφορικής 

στους Πίνακες 1, 2 και 3 αντίστοιχα του Παραρτήματος Α΄ του ΠΔ 85/2022 (Α΄232)  

 
 

Α) ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Πτυχίο ή δίπλωμα: 

- Πληροφορικής  

- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής  

- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής με κατεύθυνση: i) Εφαρμοσμένης Πληροφορικής ή ii) Διοίκησης Τεχνολογίας 

- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής - εισαγωγική κατεύθυνση Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών  

- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής - εισαγωγική κατεύθυνση Πληροφοριακά Συστήματα 

- Πληροφορικής και Τηλεματικής  

- Επιστήμης Υπολογιστών  

- Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών  

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



- Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών  

- Επιστήμης και Τεχνολογίας Τηλεπικοινωνιών  

- Πληροφορικής με εφαρμογές στην Βιοϊατρική  

- Διδακτικής της Τεχνολογίας και Ψηφιακών Συστημάτων  

- Ψηφιακών Συστημάτων  

- Επιστημών και Πολιτισμού – Κατεύθυνση Η/Υ  

- Μηχανικού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής  

- Μηχανικού Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών  

- Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών  

- Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Τεχνολογίας Υπολογιστών  

- Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Η/Υ  

- Ηλεκτρονικής και Μηχανικών Υπολογιστών  

- Ηλεκτρονικού Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών  

- Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων  

- Μηχανικού Η/Υ Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων  

- Μηχανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών  

- Μηχανικού Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών  

- Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων  

- Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας  

Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος τίτλος αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της 
αλλοδαπής. 

 
Β) ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Πτυχίο ή δίπλωμα: 

- Πληροφορικής  

- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυμέσων  

- Τηλεπληροφορικής και Διοίκησης  

- Διαχείρισης Πληροφοριών  

- Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και Πληροφοριακών Συστημάτων  

- Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία 

- Βιομηχανικής Πληροφορικής  

- Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας  

- Πληροφορικής και Επικοινωνιών  

- Πληροφορικής και Τεχνολογίας Υπολογιστών  

- Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων   

- Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 

- Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων Η/Υ  

- Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων και Δικτύων  

- Επιχειρησιακής Πληροφορικής 

- Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε.  

- Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων Τ.Ε. 

- Διοίκησης Επιχειρήσεων με κατεύθυνση Διοίκηση Πληροφοριακών Συστημάτων 

- Πολιτικών Μηχανικών Τ.Ε. και Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής Τ.Ε. με κατεύθυνση 

Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής Τ.Ε.  

- Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμος τίτλος αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής. 

 
Γ) ΜΕΤΑΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότητας:  

- Τεχνικός Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών 

- Τεχνικός Η/Υ 

- Τεχνικός Λογισμικού Η/Υ  

- Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής (Πολυμέσα/Web Designer – Developer/Video Games)  

- Ειδικός Εφαρμογών Πληροφορικής  

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



- Προγραμματιστής Η/Υ  

- Προγραμματιστής Βοηθός Αναλυτή Η/Υ 

- Προγραμματιστής Βάσεων Δεδομένων  

- Προγραμματιστής Εφαρμογών 

- Πληροφορικής Εφαρμογών Πολυμέσων  

- Τεχνικός Βιομηχανικού Λογισμικού 

- Τεχνικός Τηλεπληροφορικής 

- Τεχνικός Δικτύων 

- Τεχνικός Εφαρμογών Ιατρικής Πληροφορικής  

- Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής με Πολυμέσα (Μultimedia) 

- Ειδικός Εφαρμογών Πληροφορικής με Πολυμέσα – multimedia 

- Προγραμματιστής Η/Υ- Πληροφορικής Πολυμέσων 

- Τεχνικός Διαχείρισης Συστημάτων και Παροχής Υπηρεσιών Ιntranet-Internet 

- Τεχνικός Δικτύων Υπολογιστών 

- Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 

- Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής, Δικτύων και Αυτοματισμού Γραφείων 

- Τεχνικός Η/Υ, Επικοινωνιών και Δικτύων 

- Τεχνικός Συστημάτων Υπολογιστών  

- Τεχνικός Τεχνολογίας Internet 

- Τεχνικός Συστημάτων Ανοικτού Λογισμικού  

- Τεχνικός Προγραμματισμού Παιχνιδιών και Ψυχαγωγικών Εφαρμογών (Video Games) 

- Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων 

- Υποστήριξης Συστημάτων & Δικτύων Υπολογιστών 

- Υποστήριξης Συστημάτων και Εφαρμογών Υπολογιστών  

- Υποστήριξη Συστημάτων-Εφαρμογών και Δικτύων Υπολογιστών 

- Υποστήριξη Συστημάτων-Εφαρμογών και Δικτύων 

- Υποστήριξη Συστημάτων-Εφαρμογών και Δικτύων Η/Υ  

- Υποστήριξης Συστημάτων Υπολογιστών  

- Ηλεκτρονικός Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτύου  

- Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτύων  

- Προγραμματιστών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

- Προγραμματιστών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών  

- Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ  

- Τεχνικός Εφαρμογών Λογισμικού  

- Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων  

- Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων, Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών  

- Τεχνικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών   

- Ηλεκτρονικών Εγκαταστάσεων και Αυτοματισμού Τεχνικών Η/Υ 

- Τεχνικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών (Τεχνικών Η/Υ)  

- Τεχνικός Η/Υ και Ηλεκτρονικών Μηχανών Γραφείου 

- Τεχνικός Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων και Αυτοματοποίησης Γραφείου  

Επαγγελματικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 5 (Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη 
Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής Κατάρτισης επιπέδου μεταδευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης Ι.Ε.Κ. ή Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης επιπέδου 4 ΕΠΑ.Λ. ή Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε.) Β΄ κύκλου σπουδών ή 
Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου (Τ.Ε.Λ.) ή Τμήματος Ειδίκευσης Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου (Ε.Π.Λ.) ή 
Μέσης Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής Εργοδηγών (Ν.Δ. 580/1970) ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής 
μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας. 
 
ή 
 

Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότητας:  

- Τεχνιτών Υποστήριξης Συστημάτων Υπολογιστών  

- Υποστήριξης Συστημάτων Υπολογιστών  

- Υπαλλήλων Χειριστών Η/Υ  

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ



- Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων   

- Ηλεκτρονικός Υπολογιστικών Μονάδων  

- Ηλεκτρονικός Συσκευών-Εγκαταστάσεων και Υπολογιστικών Μονάδων  

- Τεχνιτών Ηλεκτρονικών Συσκευών, Εγκαταστάσεων και Υπολογιστικών Μονάδων  

- Αυτοματισμού-Ηλεκτρονικών υπολογιστών  

Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) ν.3475/2006 ή Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας ΟΑΕΔ 
ν.3475/2006 ή Επαγγελματικής Σχολής ΟΑΕΔ (ν.4763/2020) ή Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης Ε.Σ.Κ. 
(ν.4763/2020) ή Σχολής Επαγγελματικής Κατάρτισης Σ.Ε.Κ. (ν.4186/2013) ή Τεχνικού Επαγγελματικού 
Εκπαιδευτηρίου Τ.Ε.Ε. Α΄ κύκλου σπουδών ή Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής Τ.Ε.Σ. (ν.1566/1985 ή 
ν.576/1997) ή Σχολής Μαθητείας ΟΑΕΔ (ν.1346/1983 ή ν.1566/1985) ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής 
μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας. 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0ΙΞ


		2024-04-25T15:10:54+0300
	Athens




